HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 378/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về những biện pháp giải quyết vốn lưu động của các doanh nghiệp Nhà nước

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để các doanh nghiệp Nhà nước có đủ vốn lưu động tối thiểu cần thiết khi chuyển sang thực

hiện cơ chế mới,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Các doanh nghiệp Nhà nước mới thành lập theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền đã

được đăng ký kinh doanh thì được Bộ Tài chính cấp vốn lưu động pháp định. Mức vốn lưu

động pháp định được cấp tối đa bằng 30% nhu cầu vốn lưu động.

Điều 2.

Đối với các doanh nghiệp đang hoạt động thì phải :

Xác định lại chính xác vốn lưu động hiện có của doanh nghiệp (gồm vốn ngân sách cấp và

vốn tự bổ sung) khi giao vốn để bảo toàn và phát triển vốn theo chỉ thị số 138-CT, ngày 25-4-

1991 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng và quyết định số 332-HĐBT ngày 23-10-1991 của Hội

đồng Bộ trưởng về bảo toàn và phát triển vốn kinh doanh đối với các doanh nghiệp Nhà nước

.

Rà soát lại và tăng cường áp dụng các giải pháp tăng vòng quay vốn lưu động; có kế hoạch

tiếp tục xử lý số tài sản và vốn khê đọng (những trường hợp thuộc thẩm quyền của cơ quan

chủ quản thì kiến nghị giải pháp cụ thể để các cơ quan này quyết định); nghiêm chỉnh chấp

hành các chỉ thị, quyết định về thanh toán công nợ dây dưa theo sự chỉ đạo của Ban thanh

toán công nợ Trung ương; nghiêm chỉnh chấp hành lệnh điều động (điều hoà) vốn của cơ quan

chủ quản như nói tại điều 3 dươi đây.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11443